EDITAL Nº 02/2022

PROCESSO SELETIVO PARA MONITOR BOLSISTA 2022.2

O Instituto de Educação e Inovação - IEDi, por intermédio da Coordenação do Curso de

Bacharelado em Enfermagem, torna público a abertura das inscrições do processo seletivo

interno para o  preenchimento de vaga para bolsista do Laboratório de Enfermagem.

DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O Processo Seletivo para seleção de bolsista se aplica aos acadêmicos do Curso de

Enfermagem desta Instituição e será regido por  este Edital. Os candidatos que se

inscreverem declaram conhecer e aceitar as regras e as disposições  nele contidas.

1.2 Toda menção à horário neste Edital obedecerá ao horário oficial de Boa Vista/RR.

1.3 A realização do Processo Seletivo ficará a cargo da Coordenação do Curso de

Enfermagem e Coordenação de Estágio e Práticas do  Instituto de Educação e Inovação

– IEDi.

1.4 Os resultados da seleção serão válidos para o preenchimento da vaga com ingresso,

no segundo  semestre de 2022.

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Antes de efetuar a inscrição o candidato deverá certificar-se que preenche todos os

requisitos exigidos  neste Edital e demais instrumentos normativos, para a participação

do Processo Seletivo.

2.2 A inscrição será gratuita e deverá ser realizada de forma online, através do link

https://forms.gle/SWr7TrYBJJeikaDJA . O período de inscrição será de 03 a 10 de agosto

de 2022.

2.3 Em caso de dificuldades ou dúvidas, os candidatos deverão entrar em  contato com

suporte via 98107-3711 (Whatsap) das 14:00  às  20:00.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

3.1 Estar regularmente matriculado na IES.

3.2 Ter cursado as disciplinas referentes ao primeiro semestre

3.3 Não apresentar reprovação nas disciplinas já cursadas.

3.4 Ter disponibilidade de 20 horas semanais .

3.5.Não apresentar, no período letivo imediatamente anterior àquele em que houver a

candidatura à monitoria, reprovação por falta de frequência (FF) em mais de 40% das

atividades de ensino em que esteve matriculado.

4. DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

4.1 Preenchimento do formulário de inscrição  eletrônico, através do link

https://forms.gle/SWr7TrYBJJeikaDJA

4.2 Declaração de matrícula no curso de Enfermagem e Histórico escolar das disciplinas

já cursadas, que deverão ser anexados ao formulário de Inscrição.

https://forms.gle/SWr7TrYBJJeikaDJA
https://forms.gle/SWr7TrYBJJeikaDJA

5. QUANTIDADE DE VAGA:

5.1 Está previsto neste Edital 01 (uma) vaga para atividades de monitoria no Laboratório

de Enfermagem.

6. CLASSIFICAÇÃO:

6.1-Os candidatos aprovados serão aproveitados na ordem de classificação pela maior

média.

6.2-Em caso de desistência será aproveitado o candidato na ordem de aprovação na

seleção.

6.3-Em caso de empate, o critério de desempate será a partir da maior nota obtida na

média das disciplinas cursadas.

7. SELEÇÃO:

A seleção constará de:

7.2- Entrevista com os candidatos a ser realizada no período de 12 a 13/08/2022. A ordem

das entrevistas, dias e horários serão enviados por e-mail (peso 10);

6.3 - Média global do histórico escolar (peso 10).

Sendo assim somar-se a pontuação de cada item e será dividido por 2 (dois), sendo o

resultado final a média total.

8. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

8.1-  A Classificação Final do Processo Seletivo será  divulgada no site do IEDi no dia

15/08/22 e será informado diretamente ao candidato por e-mail  informado.

9. VALOR DA BOLSA DE MONITORIA

9.1 A bolsa ofertada será no valor descontonto de 60% referente a mensalidade.

 10. CRONOGRAMA:

10.1– Período de inscrição: 04 a 09 de agosto de 2022

10.2 – Entrevistas:  12 e 13/08/2022

10.3 – Resultado Final: 15/08/2022

Maristela Araújo Costa Pereira

Diretora Acadêmica– IEDi

Portaria nº 02/2022 -DG